国と東京都の実務者協議会（第２回）

議事要旨

１．日時：令和元年７月１０日（水） １４：００～１４：４０

２．場所：中央合同庁舎４号館４階 第４特別会議室

３．出席者：

＜国＞

内閣総理大臣補佐官   和泉 洋人（いずみ ひろと）
内閣官房副長官補（内政担当） 古谷 一之（ふるや かずゆき）
内閣審議官（内閣官房副長官補付） 松田 浩樹（まつだ ひろき）
内閣府大臣官房総括審議官 渡邉 清（わたなべ きよし）
総務省大臣官房総括審議官 奈良 俊哉（なら としや）
財務省大臣官房総括審議官   神田 眞人（かんだ まさと）
厚生労働省政策統括官（総合政策担当） 伊原 和人（いはら かずひと）
国土交通省総合政策局長 蒲生 篤実（がもう あつみ）
環境省総合環境政策統括官  中井 徳太郎（なかい とくたろう）

＜東京都＞

副知事 長谷川 明（はせがわ あきら）
副知事 多羅尾 光睦（たらお みつちか）
副知事 梶原 洋（かじはら ひろし）
東京都技監（都市整備局長兼務） 佐藤 伸朗（さとう のぶお）
政策企画局長 山手 斉（やまて ひとし）

戦略政策情報推進本部長 松下 隆弘（まつした たかひろ）

総務局長   遠藤 雅彦（えんどう まさひこ）

財務局長  武市 敬（たけいち たかし）

生活文化局長 浜 佳葉子（はま かよこ）

オリンピック・パラリンピック準備局長 潮田 勉（うしおだ つとむ）

環境局長  吉村 憲彦（よしむら のりひこ）

福祉保健局長   内藤 淳（ないとう じゅん）

産業労働局次長 十河 慎一（そごう しんいち）※代理出席

建設局長  三浦 隆（みうら たかし）

港湾局長 古谷 ひろみ（ふるや ひろみ）

下水道局長 和賀井 克夫（わがい よしお）

４．議事要旨

・冒頭、和泉内閣総理大臣補佐官及び長谷川東京都副知事より挨拶。

・東京都側より、「国と東京都の実務者協議会」に係る協議事項である８項目２０施策の要望内容と協議状況

について説明。

・意見交換では、東京都より令和２年度予算要求等への反映や規制改革事項の速やかな対応等を国側へ要望。

関係府省は、要望事項について、引き続き東京都と密に連携をしながら取組を推進していく旨、回答。

・古谷内閣官房副長官補より、東京都側からの提案について国としても最大限協力をし、予算事項については

令和２年度予算編成に向けて検討を深めていく旨、発言。

以上